REQUERIMENTO nº ______/2025

Estudo de viabilidade de instalação de faixa elevada na

rua  Duque  de  Caxias,  3290  em  frente  a  Escola  de

Educação Infantil Picorruchos.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

O Vereador Celso Duarte,  vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do

Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado pelo douto Plenário,

seja  enviada  correspondência  ao  Exmo.  Sr.  Prefeito,  para  que  determine  aos  setores

competentes o Estudo de viabilidade de instalação de faixa elevada na rua Duque de Caxias,

3290 em frente a Escola de Educação Infantil Picorruchos.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa  à  realização de  estudo técnico para instalação de

faixa  elevada na  Rua Duque de Caxias,  nº  3290,  em frente à  Escola  de Educação Infantil

Picorruchos, com o objetivo de aumentar a segurança viária no entorno da unidade escolar.

A via em questão registra grande fluxo de veículos em horários de entrada e saída dos alunos, o

que  representa  risco  iminente  à  integridade  física  de  crianças  pequenas,  responsáveis  e

funcionários da instituição.

Além disso, não há redutores de velocidade suficientemente eficazes na região, e

os motoristas frequentemente trafegam acima do limite permitido, mesmo diante da presença

de pedestres e da sinalização indicativa da existência de escola.

Uruguaiana, 04 de agosto de 2025.

Vereador Celso Duarte

Bancada Progressistas

xxx/cmu/gabXXX

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
E

LS
O

 H
E

R
N

A
N

D
E

Z
 D

U
A

R
T

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ur

ug
ua

ia
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
F

6A
-C

8A
2-

E
8C

F
-1

B
B

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
F

6A
-C

8A
2-

E
8C

F
-1

B
B

E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9F6A-C8A2-E8CF-1BBE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CELSO HERNANDEZ DUARTE (CPF 969.XXX.XXX-15) em 04/08/2025 12:57:23 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/9F6A-C8A2-E8CF-1BBE

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/9F6A-C8A2-E8CF-1BBE